CHEPTEL ET PRODUCTIONS ANIMALES

Territoire observé : PNR HAUT-LANGUEDOC
Territoire de référence : Région OCCITANIE

s : secret statistique

CHEPTEL BOVIN

Effectifs et exploitations en ayant
Sont considérés les élevages de 10 bovins et plus dans la catégorie concernée (lait ou viande)

Effectifs

Meéres viande
Total bovins viande
UGB bovins viande
Exploitations bovin viande
Méres lait
Total bovins lait
UGB bovins lait
Exploitations bovin lait
Total UGB
% UGB Viande/Total UGB
% UGB lait/UGBviande
% Nb exploit ayant lait/ayant viande

Source BDNI

PBS Bovin

PBS 2018

TOTAL BOVINS
Bovins lait
Bovins viande

Source : BDNI 2018

2010

2018

PNR Haut-Languedoc

25 092

54 759

41 569

663

8 767

15 768

17 347

210

58 916

71

42

32

25 949

54 106

41 485

580

6 885

11 705

13 131

143

54 616

76

32

25
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%

d'évolution

34

-12.5

-21.5

-25.8

-24.3

-31.9

7.7

-24.1

-22.2

En euros

PNR Haut-Languedoc

44 318 253

14 450 291

29 867 962

2010 2018
Occitanie
517 611 506 023
1 154 765 1121 512
876 782 857 112
15 671 13 435
159 596 118 268
306 275 217 863
327 304 236 847
4 564 3 032
1 204 086 1 093 958
73 78
37 28
29 23
%
Occitanie
868 015 177 5.1
257 560 905 5.6
610 454 272 4.9

%
d'évolution

-14.3

-25.9

-28.9

-27.6

-33.6

7.6

-26.0

-22.5



Ventes de bovins destinés a la boucherie

Nb de tétes
Effectifs 2018 PNR Haut- Occitanic %
Languedoc
Vaches 5 346 93 672 5.7
Bovins 12 a 24 mois 2 504 43 327 5.8
Bovins 8 a 12 mois 6 110 59 616 10.2
Bovins moins de 8 mois 2 620 153 170 1.7

Source BDNI 2018

Ventes de bovins destinés a la boucherie

Territoire observé
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Effectif

Bovins 12 8 24 mois
Bovins 8 4 12 mois
Boving moins de & mois

Vaches

Bovins 12 8 24 mois
Bovins 8 4 12 mois
Bovins moins de & mois

Vaches

Nb d'exploitations
PNR Haut- Occitanie
Languedoc
531 10 671
404 6 869
349 4 016
300 5 638

%

5.9

8.7

5.3



Ventes de bovins maigres

Nb de tétes
Effectifs 2018 PNR Haut- Occitanie
Languedoc
Males 6-12 mois 3 217 93 589
Males 12-18 mois 236 35 131
Femelles 6-12 mois 1 374 44 932
Femelles 12-18 mois 275 14 358

Source BDNI 2018

Ventes de bovins maigres
Territoire observé
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25000 1
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Femelles 6-12 mois
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Méles 6-12 mois

Femelles 12-18 mois
Femelles 6-12 mois
Malez 12-18 mois

Méles 6-12 mois

%

3.4

0.7

341

1.9

Nb d'exploitations
PNR Haut- Occitanie
Languedoc
263 7 656
73 2 953
177 6 156
72 3 009

%

34

25

29

24



CHEPTEL OVIN ET CAPRIN

Sont considérés les établissements de plus de 20 tétes

Nb de tétes
H ()
Effectifs 2018 PNR Haut- o %
Occitanie
Languedoc

Brebis laitieres 113 025 883 779 12.8
Brebis viande 59 162 823 144 7.2

Chévres 4 165 140 044 3

Source : Extraction SIGAL 2018

PBS Ovin Caprin
PBS 2018
Ovins

Caprins

Source : BDNI 2018

En euros
PNR Haut-Languedoc
34 093 026

1 940 890

VOLAILLES
Sont considérés les élevages comptant plus de 100 places
Nb de tétes
H 0,
Effectifs 2018 PNR Haut- o %o
Occitanie
Languedoc
Poulets de chair 125 370 9 948 659 1.3
Poules poudeuses 390 748 1 839 793 21.2
Canards gras 64 195 3 632 955 1.8
Canards maigres 10 700 497 647 2.2

Source : Extraction SIGAL 2018

PBS Volaille et Canards

PBS 2018

Poulets de chair
Poules Pondeuses
Canards Gras
Canards Maigres

Source : Extraction SIGAL 2018

En euros
PNR Haut-Languedoc
1 281 281
4 978 130
2 308 452

149 800

Nb d'exploitations

PNR Haut-

Languedoc Occitanie
280 2 080
335 4 795
65 1 283

%

Occitanie

337 970 754 101

65 260 504 3

Nb d'exploitations

E;::Z:leadu;; Occitanie
43 1181
34 523
B 967
16 191

%

Occitanie

101 675 295 13

23 438 963 21.2

130 641 062 1.8

6 967 058 22

%

13.5

5.1

%

3.6

6.5

13

8.4



Classification des élevages

Nombre d'exploitations PNR Haut-
Languedoc

Inférieur a 100 places
Entre 100 et 5 000 places
Entre 5 000 et 20 000 places
Supérieur a 20 000 places

Source : Extraction SIGAL 2018

PORCINS

Poulets de chair 2018

Canards gras 2018
%

Nombre de places et d’exploitations
Sont considérés les élevages de plus de 20 places

Porcs

Reproducteurs
Post-sevrage
Engraissement

Source : Extraction SIGAL 2018
Porcs

Ensemble Porcs

Source : Extraction SIGAL 2018
PBS Porcin

PBS 2018

Reproducteurs
Post-sevrage
Engraissement

Source : BDNI 2018

Occitanie PNR Haut- Occitanie
Languedoc
1 287 24 57 1 472
626 5.3 6 71
400 1 6 178
111 0.9 0 25
Effectifs 2018
%
PNR Haut-Languedoc Occitanie
3 562 42 103 8.5
6 817 150 864 4.5
12 398 309 546 4

Nb d'exploitations 2018
%

PNR Haut-Languedoc Occitanie

40 1 021 3.9
En euros
%
PNR Haut-Languedoc Occitanie

452 374 5 347 081 8.5
8 009 975 177 265 200 4.5
2 417 610 60 361 470 4

%

3.9

0.8

3.4



PRODUCTION DE LAIT
Lait de vache (estimation)

Lait de vache

2018 %
PNR Haut-Languedoc Occitanie
Volume en litre 48 618 567 788 927 676 6.2
Nombre d'exploitations 143 3 032 4.7
Sources BDNI 2018 enquete EAL 2016
Lait de brebis 2018 (estimation)
Lait de brebis
2018 %
PNR Haut-Languedoc Occitanie
Volume en litre 28 727 910 217 587 787 13.2
Nombre d'exploitations livrant 493 5 269 9.4
Sources : déclaration annuelle aide ovine et caprine, SAA (Agreste), RA2010
Lait de chévre 2018 (estimation)
Lait de chévre
2018 %
PNR Haut-Languedoc Occitanie
Volume en litre 2 026 983 77 783 500 2.6
Nombre d'exploitations produisant 37 772 4.8
Sources : déclaration annuelle aide ovine et caprine, SAA (Agreste), RA2010
CHEPTEL AB
Nb de tétes ou ruches Nb d'exploitations
H 0,
Effectifs 2018 PNR Haut- - % PNR Haut- .
Occitanie Occitanie
Languedoc Languedoc
Ruches 892 33 225 2.7 6 158
Aviculture 1727 1 411 703 0.1 9 302
Bovins 3 640 72 828 5 43 1 001
Caprins 818 20 697 4 12 207
Ovins 8 545 314 868 2.7 7 112
Equins 47 1 024 4.6 35 683
Porcins 344 13 730 2.5 5 145

Source : fichier de certification 2018 de I'Agence Bio

%
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3.4



